Câmara Municipal de Guarapari
        Legislatura 2021-2024

GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI

I N D I C A Ç Ã O

Solicito a Implementação das  29
Práticas Integrativas  e Complementares -

PNPIC Relativas à Saúde

       O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais instituída no

art. 95, §1º do Regimento Interno desta Casa de Leis, solicita, após deliberação do

Plenário, que seja encaminhada ao Exmo. Sr. Prefeito de Guarapari o que se segue:

     Solicito  a Implementação no município de Guaraparí, das Novas Práticas

Integrativas, aprovadas  pela    PORTARIA Nº 971, DE 03 DE MAIO DE 2006,que

aprova a Política Nacional de Práticas Integrativas  no Sistema Ùnico de Saúde

e as Práticas Integrativas Complementares -PNPIC,  incluídas  pela Portaria nº

702 de 21 de Março de 2018,com recursos garantidos pelo SUS, sejam elas:

1- Aromaterapia

2- Apiterapia

3- Bioenergética

4- Constelação Familiar

5- Cromoterapia

6- Geoterapia

7- Hipnoterapia

8- Imposição de Mãos

9- Antroposofia

10-Ozonioterapia

11-Terapia de Florais

12-Termalismo Social/Crenoterapia

13-Acupuntura

14-Arteterapia

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715

Anexo CMG: Anexo CMG: Gabinete n° 10   Vereador Dr Humberto

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320031003700320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

      Câmara Municipal de Guarapari
        Legislatura 2021-2024

GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI

15-Ayurveda

16-Terapia Comunitária Integrativa

17-Biodança

18-Dança circular

19-Fitoterapia

20-Homeopatia

21-Meditação

22-Musicoterapia

23-Naturopatia

24-Quiropraxia

25-Osteopatia

26-Reflexoterapia

27-Reiki

28-Shantala

29-Yoga

Sala das Sessões, 07 de Dezembro de 2023.

_______________________________________
DR.HUMBERTO GONÇALVES

Vereador

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715

Anexo CMG: Anexo CMG: Gabinete n° 10   Vereador Dr Humberto

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320031003700320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-12-13T10:38:48-0300